
 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo di Castel Maggiore 
Via Bondanello 28, 40013 Castel Maggiore (BO) - Tel.: 0516321233​

E-mail: BOIC82200G@istruzione.it - Pec: BOIC82200G@pec.istruzione.it​
C.F.: 91201340378 - C.M.: BOIC82200G 

 
Castel Maggiore, 9 Aprile 2025 

​
Oggetto: Decreto di esonero della garanzia definitiva relativo alla procedura di 
affidamento CIG: B66E8089EA 
 
Avviso Pubblico D.M. 66/2023 – PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università – Investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU – CUP: F74D23003740006 
​
Titolo progetto: LA SCUOLA VERSO LA TRANSIZIONE DIGITALE 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-39652 

​
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante il Codice dei Contratti Pubblici, come 
modificato dalle disposizioni integrative e correttive di cui al D.lgs. 209/2024, e in particolare  
VISTO l’art. 224 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Disposizioni ulteriori”; 
VISTO l’art. 225 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Disposizioni transitorie e di 
coordinamento”; 

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003745 - 09/04/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003745 - 09/04/2025 - IV.2 - I



VISTO in particolare l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 che recita “In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad 
essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 
2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di 
cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 
2018”; 
VISTO l’art. 11, comma 1,  della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni 
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di 
investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato 
di un "Codice unico di progetto", che le competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori 
richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal CIPE”; 
VISTO altresì l’articolo 11, comma 2-bis,  della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 ai sensi del quale 
“gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 
finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti d'investimento pubblico, sono nulli 
in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale 
dell’atto stesso”; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro»; 
VISTA la delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto «Individuazione dei dati 
e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri 
premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC»; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2024/2025; 
VISTO il Programma annuale E.F. 2025 approvato dal CdI con delibera n. 106 del 21/01/2025; 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

●​ D.M. 66/2023 – PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università – 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU; 

VISTO l’accordo di concessione prot. M.I.M. n. 35192 del 29/02/2024, firmato dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che autorizza 
l'attuazione del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-39652 dal titolo "LA SCUOLA VERSO LA 
TRANSIZIONE DIGITALE" per un importo pari a €87.988,05; 

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003745 - 09/04/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003745 - 09/04/2025 - IV.2 - I



VISTO il decreto prot. n. 2235 del 8/03/2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 
2024 del finanziamento citato; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 
del progetto, prot. n. 2668 del 20/03/2024; 
VISTA la delibera n. 12 del 9/01/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 
VISTI gli artt. 48 e ss. del Libro II, Parte I, del D.Lgs. n. 36/2023, recante la disciplina delle 
procedure di affidamento di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO in particolare il disposto al’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che 
“In casi debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari 
importo a valere su un accordo quadro”; 
CONSIDERATO che la procedura in oggetto riguarda un affidamento diretto di beni di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che l’offerta presentata dalla Ditta ETIC SRL Partita IVA 03393431204 è 
risultata migliorativa in relazione sia al prezzo di aggiudicazione dell’appalto in oggetto che alle 
condizioni relative alla sua esecuzione; 
TENUTO CONTO dell’estrema rapidità dell’appalto; 
TENUTO CONTO altresì che dagli atti in possesso di codesto Istituto e alla luce dei precedenti 
affidamenti andati a buon fine, codesta Stazione Appaltante considera la Ditta appaltatrice ETIC 
SRL Partita IVA 03393431204 di comprovata solidità e serietà; 
CONSIDERATO inoltre che dalle verifiche effettuate presso gli Enti preposti (ANAC, AGENZIA 
DELLE ENTRATE, INPS ecc.), la Ditta appaltatrice ETIC SRL Partita IVA 03393431204 è 
risultata essere una ditta affidabile e integra; 
CONSIDERATO che il servizio offerto dalla predetta Ditta è risultato essere quello 
maggiormente rispondente all’interesse pubblico che la Stazione appaltante deve soddisfare, 
oltre che congruo nel prezzo in rapporto alla qualità della prestazione richiesta; 
CONSIDERATO che per il pagamento dell’appalto non sono previste anticipazioni né SAL 
(Stato avanzamento lavori), ma solo pagamento a seguito della verifica di conformità della 
fornitura e/o del servizio completato e che, pertanto, codesta Amministrazione si ritiene 
sufficientemente garantita; 
RITENUTO pertanto per i motivi su indicati di non richiedere la garanzia definitiva; 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di esonerare 
l’Operatore economico affidatario, ETIC SRL Partita IVA 03393431204, al rilascio della 
garanzia definitiva relativa all’affidamento di cui all’oggetto "Noleggio materiale digitale (n.1 
pc e n. 4 monitor)", ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 
n. 36/2023. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/ . 

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003745 - 09/04/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003745 - 09/04/2025 - IV.2 - I

https://www.iccastelmaggiore.edu.it/


 
 
 

La Dirigente Scolastica ​
Prof.ssa Antonietta Esposito 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003745 - 09/04/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003745 - 09/04/2025 - IV.2 - I


	Istituto Comprensivo di Castel Maggiore 
	Via Bondanello 28, 40013 Castel Maggiore (BO) - Tel.: 0516321233​E-mail: BOIC82200G@istruzione.it - Pec: BOIC82200G@pec.istruzione.it​C.F.: 91201340378 - C.M.: BOIC82200G 
	​LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

		2025-11-20T12:44:11+0000
	ANTONIETTA ESPOSITO




